
Ratifica  Delibera  Presidenziale  n°  165  del  02/07/2010  riguardante:  Autorizzazione
workshop  con  Tecnici  e  Giudici  di  Equitazione  Americana,  Referenti  Regionali  e
Referenti di disciplina. Bologna 19 Luglio 2010. Onere di Spesa € 600,00 CEB.016.002; €
1.500,00 CEB.001.01 Ob.1.01.01.02.03. Esercizio 2010

Dipartimento:

Settore di Attività:

EQUITAZIONE AMERICANA

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016645

VISTO l'art. 30, comma 2, lettera G dello statuto;

ESAMINATA la  delibera n.  165 assunta  ai  sensi  dell'art. 27,  comma  7  dello  statuto,  dal  Presidente
Federale in  data 02/07/2010 riguardante Autorizzazione workshop con Tecnici e  Giudici
di  Equitazione  Americana,  Referenti  Regionali  e  Referenti  di  disciplina.  Bologna  19
Luglio  2010.  Onere  di  Spesa  €  600,00  CEB.016.002;  €  1.500,00  CEB.001.01
Ob.1.01.01.02.03. Esercizio 2010

RICONOSCIUTA l'opportunità della  deliberazione e  l'esistenza  dei  requisiti  di  necessità  e  di  estrema
urgenza

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di ratificare la delibera n. 165 assunta dal Presidente Federale in data 02/07/2010

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 0,00, graverà sui seguenti capitoli del bilancio 
preventivo:

La presente delibera sarà esecutiva dopo l'approvazione della 1a Variazione del Bilancio di Previsione.



Autorizzazione  workshop  con  Tecnici  e  Giudici  di  Equitazione  Americana,  Referenti
Regionali  e  Referenti  di  disciplina.  Bologna  19  Luglio  2010.  Onere  di  Spesa  €  600,00
CEB.016.002; € 1.500,00 CEB.001.01 Ob.1.01.01.02.03. Esercizio 2010

Dipartimento:

Settore di Attività:

EQUITAZIONE AMERICANA

IL PRESIDENTE

Data Delibera: N. Riferimento:02/07/2010 165 0016511

VISTO l'art. 27 comma 7 dello statuto federale;

VERIFICATA la  proposta della  Commissione Dipartimento Equitazione Americana di  organizzare un
workshop con tutti  i  referenti regionali di  disciplina nonchè i  Giudici e  Tecnici di  1° 2° e
3°  livello  di  ogni  disciplina  (Barrel  Racing  &  Pole  Bending,  Gimkana  Western,
Performance  e  Team  Penning)  per  discutere  dei  Regolamenti  in  vigore  di  tutte  le
discipline;

CONSIDERATO che alla riunioni sono invitati tutti i  Giudici di ogni disciplina, tutti i  Tecnici di  Equitazione
Americana di  1°,  2°  e  3°  livello, tutti  i  referenti regionali e  referenti di  disciplina di  ogni
regione;

PRESO ATTO dei preventivi inviati dagli alberghi Novohotel e Relais Bellaria;

CONSIDERATO il preventivo dell'Hotele Relais Bellaria più conveniente;

RITENUTO opportuno stanziare  una  cifra  pari  a  €  600,00  per  le  spese  di  organizzazione  della
riunione di cui sopra;

DELIBERA

Il Presidente

Andrea Paulgross

di  autorizzare il  workshop di  Equitazione  Americana il  giorno 19  Luglio  2010 presso  l'hotel  Relais  Bellaria  di
Bologna.

di sostenere le spese di organizzazione per l'affitto della sala di € 600,00 IVA inclusa

di  prevedere le  spese  di  alloggio  della  Commissione  Dipartimento Equitazione  Americana  per  un  totale  di  €
1.500,00

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 2.100,00, graverà sui seguenti capitoli del bilancio 
preventivo:

La presente delibera sarà esecutiva dopo l'approvazione della 1a Variazione del Bilancio di Previsione.
La presente delibera verrà portata alla ratifica del Consiglio Federale alla sua prima riunione utile.

CEB.001.01 Spese di trasferta e soggiorno1.01.01.02.03 € 1.500,00EQUITAZIONE 
AMERICANA

2010

CEB.016.002 Spese di organizzazione riunioni1.01.01.02.03 € 600,00EQUITAZIONE 
AMERICANA

2010



Delega  al  Presidente  Federale  Avv.  Andrea  Paulgross  di  sottoscrivere  il  contratto  di
collaborazione con il Sig. Pierre Ouellet.

Dipartimento:

Settore di Attività:

EQUITAZIONE AMERICANA

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016677

VISTO l'art. 30 dello statuto federale;

PRESO ATTO della  Delibera n.  165  del  Consiglio  Federale  del  04/05/2010,  con  il  quale  si  nomina
menbro di  commissione  del  Dipartimento Equitazione Americana,  quale referente della
Formazione;

RAVVISATA la  necessità  di  disporre di  una figura che  dirige e  coordina l'attività della Formazione e
l'Aggiornamento dei Tecnici di Equitazione Americana;

INDIVIDUATA nella  persona  del  Sig.  Pierre  Ouellet  la  professionalità  più  idonea  cui  conferire  tala
incarico;

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di  dare delega al  Presidente Federale Avv. Andrea Paulgross di  sottoscrivere il contratto di  collaborazione con  il
Sig. Peirre Ouellet in base alle disponibilità del Bilancio.



Approvazione Calendario Settore Barrel Racing & Pole Bending 2010.

Dipartimento:

Settore di Attività:

EQUITAZIONE AMERICANA

BARREL RACING

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016679

VIST0 l'art. 30 dello statuto federale;

PRESO ATTO dell'attività  agonistica   programmata  dal  Dipartimento  Equitazione  Americana  Settore
Barrel Racing & Pole Bending, per l'anno 2010;

PRESO ATTO altresì  della  richiesta  da  parte  dell'  Associazione  Aggregate  Nazionali:  B.B.R.I.  ad
organizzare gare di Barrel Racing & Pole Bending;

RITENUTO quindi, necessario stilare  un calendario delle  gare, che  allegato alla  presente ne  forma
parte integrante;

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di  approvare il  calendario del  Settore  Barrel  Racing  &  Pole  Bending  che,  allegato  alla  presente  delibera,  ne
forma parte integrante.

Allegato Rif. 16679 calendario2010 BBR.pdf



 

1°     “ROMACAVALLI ” FIERE DI ROMA -***            10  APRILE       2010   
                      
2°     “SALONE DEL CAVALLO AMERICANO ” -RE--***14  MAGGIO     2010 
 
3°     “CRISTIAN RANCH “  GUALTIERI -R.E -***            20   GIUGNO     2010       
 
4°     “EQUITURISTICA ” -ATELLA - POTENZA-****      15  LUGLIO       2010 
 
5° “CAPUA EVENTS”- CAPUA -  CE  -****                       8  AGOSTO      2010 
 
6°     “MARINA di PIETRASANTA”  LUCCA -***              12  SETTEMB.    2010      
  
7°     “C.I MANFREDINI“  - MODENA - ***                  8/9/10  OTTOBRE     2010  
              NATIONAL TROPHY ***   -   FUTURITY   -   DERBY    -   MASTER***   -   FINALE  COPPA REGIONI ***  
 

5° TROFEO INTERREGIONALE  BBRI 2010   
 

CALENDARIO  GARE  

 

BETTER BARREL RACES 
ITALY 

 
 

BBRI SPONSORS 2010 

 
 
 
 
 

 
 

IDRAULICA - CONDIZIONAMENTO  
LATTONERIA CIVILE E INDUSTRIALE 

www.memoimpianti.net 

 BBR Italy via S.Francesco , 25 - 41042 Fiorano Modenese - Modena - Italy  
  Tel :  0536-911342   -  Fax :   0536-910848   -  Sito: www.bbritaly.com   -  E-mail : info@bbritaly.com 

CALENDARIO GARE  

NORD   ITALIA   
 

1°       “CRISTIAN RANCH “-GUALTIERI - R.E - *         31      GENNAIO     2010 
 

2°       “CRISTIAN RANCH “-GUALTIERI - R.E - *         28      FEBBRAIO   2010 
 

3°       “CRISTIAN RANCH “-GUALTIERI - R.E - *         21      MARZO         2010 
 

5°       “CRAZY HORSE” CAVALLASCA  -CO -*                6      GIUGNO       2010 
 

4°       “CRISTIAN RANCH “-GUALTIERI - R.E - *         19     GIUGNO        2010 
 

6°       “FIERA DI S.ROCCO” SPEZZANO  -MO -*          15     AGOSTO        2010 
 

7°       “MARINA DI PIETRASANTA “- LUCCA - *         11    SETTEMBRE 2010 
 
 

 CENTRO / SUD  ITALIA  
 

1°       “WILD  HORSE” FRIGNANO -CASERTA -**   14      MARZO          2010 

2°       “ILMIO WEST “ CAPACCIO -SALERNO-*    2      MAGGIO         2010 

3°       “WILD  HORSE” FRIGNANO -CASERTA -*         6      GIUGNO         2010 

4°       “ATELLA”EQUITURISTICA  -POTENZA-*         14      LUGLIO         2010 

5°       “CAPUA  FINAL EVENTS -CASERTA- **             6      AGOSTO         2010  

7°  BBRI NATIONAL TROPHY 2010 



Approvazione Programma Campionato Nazionale Barrel Racing & Pole Bending Youth e
Junior.  Cowboys  Guest  Ranch  -  Vogherra  PV  24  Agosto  2010.  Acquisto  materiale  di
premiazione: Onere di spese € 600,00 CEB.018.002 Ob.1.01.02.02.01 Esercizio 2010

Dipartimento:

Settore di Attività:

EQUITAZIONE AMERICANA

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016647

VISTO l'art. 30 dello statuto federale;

PRESO ATTO della  richiesta  di  organizzare il  Campionato Nazionale Barrel  Racing  &  Pole  Bending
Youth e  Junior, presso gli  impianti del Cowboys Guest Ranch a  Voghera -  PV  il  giorno
24 agosto p.v.;

VISTO il  programma tecnico  di  detto  campionato che,  allegato alla  presente delibera ne  forma
parte integrante;

VISTA la necessità di provvedere all'acquisto di fibbie per la premiazione di detto campionato;

SU PROPOSTA della Commissione del Dipartimento Equitazione Americana;

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di  assegnare il  Campionato Nazionale Barrel Racing &  Pole bending Youth e  Junior al  Circolo Cowboys Guest
Ranchil  giorno  24  Agosto  2010,  approvandone il  programma tecnico,  che  allegato  alla  presente  delibera,  ne
forma parte integrante;

di autorizzare l'acquisto di fibbie per la Premiazione per un importo tatale di € 600,00.

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 600,00, graverà sui seguenti capitoli del bilancio 
preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.

CEB.018.002 Acquisto materiale per premiazioni1.01.02.02.01 € 600,00EQUITAZIONE 
AMERICANA

2010

Allegato Rif. 16647 Programma Camp. Naz. BR&PB Youth e Junior 2010.pdf



 
 
 
 

Federazione Italiana Sport Equestri 
 

Viale Tiziano, 74 – 00196 Roma 
T. 06 36 85 82 02     F. 06 32 33 772    W.   equitazioneamericana@fise.it 

 
P.I. 0215198004   C.F. 97015720580 

 
www.fise.it 

 

 
NORME DI PARTECIPAZIONE BARREL RACING e POLE BENDING 

 
                                                   
                                                  
                                                     CAMPIONATO YOUTH e JUNIOR 
 

 
 1)  La manifestazione sportiva avrà luogo presso il Cowboys  Guest Ranch di Voghera (Pavia) dal     27 al 29 

Agosto   2010. 

 2) Cavalli e cavalieri potranno accedere alla struttura dal martedì 24 Agosto 2010. 

 3) Si ricorda che ogni cavallo dovrà essere in possesso del certificato di iscrizione ai ruoli Federali 
F.i.s.e. (Passaporto Fise) rinnovato per l'anno in corso, in regola con la vaccinazione antinfluenzale 
semestrale(D.P.G.R. n°186 del 28/04/95), Test sull’anemia infettiva (Coggins) Ord. Min. 14/11/06, 
nonché corredato dal modello 4 previsto R.P.V. n°320 del 08/02/94.  codice scuderia n° 182/PV/033  

 4) Tutti i concorrenti dovranno essere in possesso di patente  FISE BW/BWBP rinnovata per l'anno in corso. 

 5) Il comitato organizzatore non si assume alcuna responsabilità per eventuali incidenti, danni o furti a 
persone, animali o cose  

 6) Il parcheggio di autovetture, camion e caravan verrà regolamentato dall’organizzazione del Cowboys 
Guest Ranch; in particolare non sono previsti costi di parcheggio ad eccezione di euro 20 per l’allacciamento 
alla corrente elettrica per l’intera durata della manifestazione 

 7) La prenotazione dei box e l’iscrizione alle categorie dovranno necessariamente pervenire entro il 31 
Luglio, complete in ogni loro parte e accompagnate dall’attestazione del saldo di quanto dovuto, presso la 
Segreteria del Cowboys Guest Ranch, Via Morato 18, 27058 – VOGHERA (PV) – tel.0383.364631 � fax 
0383.364635 email : cowboys@cowboys.it e per conoscenza in F.I.S.E Dipartimento Equitazione Americana 
E-mail: equitazioneamericana@fise.it  – Fax.06/3233772 

 8) Il costo dei box, forniti di prima lettiera è di 100,00 € cadauno. L’assegnazione dei box sarà effettuata 
esclusivamente dal Comitato Organizzatore  

 9) ll costo delle iscrizioni per partecipare al Campionato italiano youth e junior è il seguente:  

categoria Barrel Racing Youth e Junior € 100, 00;  

categoria Pole Bending Youth e Junior € 70,00. 

 10) Il montepremi verrà erogato agli aventi diritto, in base ai piazzamenti conseguiti ,al termine della 
manifestazione , presso la segreteria di gara. 

 11) Sono previste 3 divisioni con 0,75 centesimi di secondo tra una divisione e l’altra, mentre il Pole Bending 
Youth e Junior sarà suddiviso in 2 divisioni con 1 secondo tra una divisione e l’altra.  

 12) Per tutto quanto non  specificatamente espresso nelle Norme di partecipazione fa fede il Regolamento  
Barrel Racing e Pole Bending 2009 attualmente in vigore 

 13) La classifica finale, delle divisioni previste, sara’ basata sulla somma dei due migliori tempi sulle tre 
prove disputate da ogni binomio. 

 14) L’ordine di partenza delle gare in programma venerdì 27 Agosto avverrà a sorteggio, l’ordine di partenza 
delle gare di Sabato 28 Agosto sara’ inverso rispetto a quello del giorno precedente . Domenica 29 Agosto, si 
procederà alla somma dei tempi delle due prove disputate e la partenza  avverrà in ordine decrescente:  dalla 
somma piu’ alta ottenuta, a quella piu’ bassa. 



 
 
 
 

Federazione Italiana Sport Equestri 
 

Viale Tiziano, 74 – 00196 Roma 
T. 06 36 85 82 02     F. 06 32 33 772    W.   equitazioneamericana@fise.it 

 
P.I. 0215198004   C.F. 97015720580 

 
www.fise.it 

 

 

 15) Tutti gli iscritti potranno partecipare al clinic gratuito di Pole Bending che si svolgera’ durante la 
manifestazione gestito da ......... 

 16)                     La tabella montepremi sara’ la seguente: 

 

                              CAMPIONATO ITALIANO BARREL RACING YOUTH 

                                                                  Montepremi € 3.500,00 

                                                      1° Divisione 1° Cl. 875 2° Cl. 525 3° Cl. 350 

                                                      2° Divisione 1° Cl. 525 2° Cl. 315 3° Cl. 210 

                                                       3° divisione 1° Cl. 350 2° Cl. 210 3° Cl. 140 

                            CAMPIONATO ITALIANO BARREL RACING JUNIOR 

                                                                Montepremi € 3.500,00 

                                                      1° divisione 1° Cl. 875 2° Cl. 525 3° Cl. 350 

                                                      2° divisione 1° Cl. 525 2° Cl. 315 3° Cl. 210 

                                                      3° divisione 1° Cl. 350 2° Cl. 210 3° Cl. 140 

                            CAMPIONATO ITALIANO POLE BENDING YOUTH 

                                                               Montepremi € 1.500,00 

                                                    1° divisione 1° Cl. 450 2° Cl. 270 3° Cl. 180 

                                                     2° divisione 1° Cl. 300 2° Cl. 180 3° Cl. 120 

                            CAMPIONATO ITALIANO POLE BENDING JUNIOR 

                                                                 Montepremi € 1.500,00 

                                                   1° divisione 1° Cl. 450 2° Cl. 270 3° Cl. 180 

                                                    2° divisione 1° Cl. 300 2° Cl. 180 3° Cl. 120 

                            Oltre al montepremi sono previsti premi in oggetti quali coccarde, fibbie ecc ecc 

 

 

 

  

 
 

 
 
 
  



Approvazione Programma Team Penning World Cup. Sporting Club Paradiso 2/8 Agosto
2010.  Acquisto  materiale  di  premiazione:  Onere  di  spese  €  600,00  CEB.018.002
Ob.1.01.02.02.01 Esercizio 2010

Dipartimento:

Settore di Attività:

EQUITAZIONE AMERICANA

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016670

VISTO l'art. 30 dello statuto federale;

PRESO ATTO della  richiesta  da  parte  dell'associazione ITPA  di  organizzare il  Team Penning  World
Cup , presso gli impianti del Sporting Club Paradiso - VR nei giorni  2/8 agosto p.v.;

VISTO il programma tecnico e  le norme di partecipazione di detto campionato che, allegate alla
presente delibera ne forma parte integrante;

VISTA la necessità di provvedere all'acquisto di fibbie per la premiazione di detto campionato;

SU PROPOSTA della Commissione del Dipartimento Equitazione Americana;

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di  approvare il  programma tecnico  e  le  norme di  partecipazione del  Team Penning World Cup, che allegati  alla
presente delibera, ne forma parte integrante, che avrà luogo nei giorni 2/8 Agosto 2010, presso lo Sporting Club
Paradiso.

di autorizzare l'acquisto di fibbie per la Premiazione per un importo tatale di € 600,00.

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 600,00, graverà sui seguenti capitoli del bilancio 
preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.

CEB.018.002 Acquisto materiale per premiazioni1.01.02.02.01 € 600,00EQUITAZIONE 
AMERICANA

2010

Allegato Rif. 16670 Regolamento-Generale-TPWC2010.pdf

Allegato Rif. 16670 TPWC2010-Norme.pdf



O
rg

an
iz

at
io

n 
C

om
m

itt
ee

C
on

 il 
pa

tro
ci

ni
o

Ita
lia

n 
Te

am
 P

en
ni

ng
 A

ss
oc

ia
tio

n 
- I

TP
A

w
w

w.
pw

c.
ita

lia
nt

ea
m

pe
nn

in
g.

co
m

In
fo

: B
ar

ba
ra

 B
rig

he
tti

bb
@

ita
lia

nt
ea

m
pe

nn
in

g.
co

m
Te

le
fo

no
: +

39
.3

45
.8

8.
47

.9
47

ve
r.0

3-
en

PREMESSA
Il presente Regolamento stabilisce le norme e le regole che disciplinano tutte le 
competizioni F.I.S.E. di TEAM PENNING –indette in Italia.

IL TEAM PENNING 
Un Team composto da tre cavalieri deve separare dalla mandria e fare entrare nel 
recinto (Pen) i tre capi contrassegnati con lo stesso numero assegnato, entro il tempo 
limite stabilito e vince il team che rinchiude il maggior numero di capi nel tempo minore.”
REGOLAMENTO GENERALE
1. IL TEAM
Il Team  e’ composto da tre cavalieri tra i quali uno deve essere identificato come capo 
squadra; a lui e’ affidato il compito di rappresentarla in ogni occasione necessaria. 
Effettuato il primo Go, nel caso uno di questi fosse impossibilitato a proseguire la 
competizione, i restanti cavalieri del team possono decidere di portare a termine la gara 
in due.
In ogni caso non sarà mai  ammessa la partenza di un Team con soli due cavalieri al 
primo Go, pena il No-Time.
Non e’ ammessa alcuna sostituzione di cavaliere tra il primo e secondo go, mentre, 
previa richiesta alla Giuria e consulto veterinario che accerti l’impossibilita’ di proseguire 
la gara a seguito di infortunio verificatosi nel frattempo, e’ possibile la sostituzione del 
cavallo.
2. TEMPO LIMITE
Il tempo limite previsto sarà di  60, 75  o  90 secondi in base alle categorie e sarà indicato 
nelle Norme di Partecipazione relative alla competizione stessa.
Sarà dato un avviso ai competitori a 30 secondi dallo scadere del tempo massimo 
mediante un dispositivo acustico automatico o dallo Speaker a mezzo altoparlante.
Il raggiungimento del tempo limite, conteggiato come No–Time sarà segnalato dal 
Giudice di linea con lo sventolio della bandiera e dallo Speaker per altoparlante.
3. LE ENTRATE E LE CATEGORIE
Un Team può iscriversi  una sola volta per categoria e tutti i membri della squadra devono 
essere iscritti sullo stesso modulo che obbligatoriamente riporterà anche i nominativi dei 
cavalli utilizzati ; in  considerazione  dei  tempi  sempre  piu’  brevi  per  la  chiusura  dei  
go  vengono  tollerate  numero  cinque  iscrizioni  a  cavallo  per  giornata  di  gara    salvo  
casi particolari approvati   dal  veterinario  di  servizio    
Le  categorie previste nella competizione saranno precisate nelle Norme di 
Partecipazione relative alla competizione stessa.
4. SORTEGGIO ORDINE DI PARTENZA
L’ordine di partenza delle squadre avverrà alla presenza dei caposquadra  o  dei  giudici   
mediante l’estrazione casuale e sequenziale dei numeri corrispondenti ai Teams iscritti ed  
una volta stabilito, sarà mantenuto per tutti i Go della competizione  o  categoria   e non 
potrà più essere cambiato.
Se un Team si ritira dalla competizione dopo l’inizio della gara, il numero della terna 
di vitelli ad esso assegnato verrà estratto con lo stesso ordine in cui il Team avrebbe 
gareggiato, quel numero non verrà utilizzato in quel Go ed i concorrenti saranno informati 
di questo dallo Speaker.
5. ASSEGNAZIONE DEL NUMERO AL TEAM
Il numero della terna di vitelli che il Team dovrà separare dalla mandria e cercare di 
condurre nel Pen sarà estratto nello stesso momento in cui lo Speaker lo comunicherà 
ai cavalieri impegnati nel Go. Oppure  verra’  assegnato  automaticamente  qualora  sia  
presente il  dispositivo  di  cronometraggio  POLARIS  
6. NUMERAZIONE DEL BESTIAME
I numeri devono essere applicati su ambo i lati della schiena di ogni vitello,.
In ogni caso però tutti i Teams concorrenti dovranno gareggiare nell’arena con mandrie 
formate dallo stesso numero di capi.
Dovranno necessariamente essere previsti un adeguato numero di capi di scorta, tali da 
consentire l’eventuale sostituzione di vitelli accidentalmente non idonei.
7. ROTAZIONE DELLE MANDRIE
Ogni gruppo di 10 Teams deve utilizzare una mandria di trenta capi (nelle competizioni 
regionali eccezionalmente minimo 21 capi) .
Una nuova mandria deve essere usata per il successivo gruppo di dieci Teams e così via 
fino al termine del 1° Go; all’inizio del 2° Go si cambierà l’ordine di assegnazione delle 
mandrie, in modo che tutti i Teams gareggino con due mandrie diverse nei due Go.
Il cambio delle mandrie sarà stabilito in base al numero totale dei Teams iscritti.

Team P enning World Champio
ns

hi
p

PWC 2010

PWC 2010
www.pwc.italianteampenning.com

con il patrocinio

comitato organizzatore

PWC2010 - Regolamento Generale

Abstract dal Regolamento del Campionato Italiano ITPA - FISE



Abstract dal Regolamento del Campionato Italiano ITPA - FISE

O
rg

an
iz

at
io

n 
C

om
m

itt
ee

C
on

 il 
pa

tro
ci

ni
o

Ita
lia

n 
Te

am
 P

en
ni

ng
 A

ss
oc

ia
tio

n 
- I

TP
A

w
w

w.
pw

c.
ita

lia
nt

ea
m

pe
nn

in
g.

co
m

In
fo

: B
ar

ba
ra

 B
rig

he
tti

bb
@

ita
lia

nt
ea

m
pe

nn
in

g.
co

m
Te

le
fo

no
: +

39
.3

45
.8

8.
47

.9
47

ve
r.0

3-
en

8. SISTEMAZIONE DEL BESTIAME
E’ opportuno sistemare i recinti dei vitelli adiacenti al lato corto del Cattle –Side, 
in modo da evitare la dispersione dei vitelli. I vitelli dovranno avere acqua a 
disposizione per dissetarsi e, se possibile,  fieno ; nelle giornate di sole torrido 
dovranno avere a disposizione una zona ombreggiata  mentre nella stagione 
fredda e’ obbligatorio   una vitellaia sistemata all’interno dell’arena stessa ,o  
comunque  coperta  affinche’  il  bestiame  utilizzato  sia  al  riparo  da  eventuali  
intemperie o  agenti  ammosferici   di  qualsiasi  genere.
9. PARTENZA DEL TEAM
Il Team deve attendere nel Pen-Side, dietro la linea di partenza ( Foul– Line ), che 
tutta la mandria sia stata radunata nel Cattle-Side dagli Herd Settlers.
La linea di partenza è vistosamente segnalata con apposite bandierine .
Quando il Giudice di linea alza la bandiera, il Team  deve partire senza indugio pena 
il    No-Time. Al passaggio del naso del primo cavallo attraverso la linea di partenza 
(foul– line ) il Giudice di linea abbasserà la sua bandiera determinando così l’inizio 
del cronometraggio e lo Speaker a questo punto  comunicherà  al Team il numero 
assegnato. Oppure  partenza  con  fotocellule  
La linea di partenza (Foul–Line) deve essere oltrepassata da tutti i cavalieri a 
qualsiasi andatura.
10. RITARDI
Quando un Team lascia l’arena al termine della propria prova, il successivo Team 
chiamato dallo Speaker  ha 30 secondi di tempo per presentarsi in arena pronto a 
partire; trascorsi 30 secondi sarà effettuata una seconda chiamata e trascorsi ulteriori 
30 secondi l’assenza in mancanza di una valida motivazione sarà sanzionato con un 
No–Time.
Nessun componente del Team può entrare nell’arena dopo che il cronometraggio sia 
partito.
11. FERMATA DEL TEMPO
Qualsiasi membro del Team può fermare il tempo quando uno o più vitelli sono entrati  
completamente nel Pen; il cavaliere dovrà far oltrepassare al naso del suo cavallo la 
linea di ingresso del Pen ed alzare una mano al di sopra della spalla. Il Giudice di Pen 
abbasserà la bandiera fermando il tempo appena il naso del cavallo avrà oltrepassato 
la linea di ingresso del Pen e la mano del concorrente sarà stata alzata oltre la spalla.
Richiedere il tempo quando un vitello non e’ ancora entrato completamente nel Pen 
sarà sanzionato con No–Time.
Dopo che e’ stato chiesto il tempo, se nel Pen-Side fossero presenti altri vitelli o nel 
Cattle-Side fossero presenti cavalieri, il cronometro continuerà a scorrere  finché 
l’ultimo di  questi non avrà attraversato completamente (4 zampe) la Foul-Line. 
Quindi per chiudere il tempo nel Cattle-Side non dovranno essere presenti cavalieri 
e nel Pen-Side non ci dovranno essere vitelli al di fuori di quelli rinchiusi nel Pen, il  
raggiungimento di  questa condizione sarà segnalata dalla bandiera del Giudice di 
linea.
Unicamente nel caso sia presente nel Pen-Side un capo accasciato o palesemente 
impossibilitato a deambulare, il Giudice opterà per la chiusura del tempo nonostante 
la presenza di tale capo.
Quando e’ stato chiesto il tempo e vi sono ancora vitelli che devono uscire dal Pen–
Side e/o cavalieri che devono uscire dal Cattle-Side ed attraversare la Foul-Line, la 
situazione all’interno del Pen  deve restare immutata            ( nessun vitello può uscire 
ne’ entrare nel Pen ) pena il No-Time; un vitello si intende “ sfuggito “ quando una 
qualsiasi parte del corpo dell’animale esce dall’apertura del Pen.
Chiudere il tempo mentre nel Pen vi e’ un capo con numero sbagliato comporta un 
No-Time.
12. NUMERO MASSIMO DI CAPI
Se più di 4 vitelli avranno varcato la Foul-Line sarà assegnato un No-Time. Il  quinto 
animale dovrà però aver attraversato completamente ( 4 zampe ) tale linea.
13. CLASSIFICA E PUNTEGGI 
Un Go è considerato valido quando viene chiuso con almeno un capo dentro al Pen 
e un Team può decidere di chiudere, entro il tempo massimo, il proprio Go anche con 
meno di tre vitelli nel Pen. 
In ogni caso vale il concetto che  chi ha chiuso con tre vitelli si piazza meglio di chi 
ha chiuso con due, chi ha chiuso con due si piazza meglio di chi ha chiuso con uno 
ed infine chi ha chiuso con uno  si piazza meglio di un No-Time. La classifica finale 
di una competizione che si sia svolta con più Go  verrà stilata secondo il seguente 
ordine di merito:
a) somma dei Go validi ( vince il maggiore )
b) somma dei capi totalizzati ( vince il maggiore )
c) somma dei tempi ottenuti ( vince il minore )
Quindi, a parità di Go validi, contano i capi totalizzati e poi la differenza sarà 
determinata dalla differenza dei tempi.
Se in  una competizione non fosse possibile, per cause di forza maggiore ( condizioni 
meteo per gare all’aperto, black out elettrico, ecc. ) portare a termine il numero 

Team P enning World Champio
ns

hi
p

PWC 2010

PWC 2010
www.pwc.italianteampenning.com

con il patrocinio

comitato organizzatore



Abstract dal Regolamento del Campionato Italiano ITPA - FISE

O
rg

an
iz

at
io

n 
C

om
m

itt
ee

C
on

 il 
pa

tro
ci

ni
o

Ita
lia

n 
Te

am
 P

en
ni

ng
 A

ss
oc

ia
tio

n 
- I

TP
A

w
w

w.
pw

c.
ita

lia
nt

ea
m

pe
nn

in
g.

co
m

In
fo

: B
ar

ba
ra

 B
rig

he
tti

bb
@

ita
lia

nt
ea

m
pe

nn
in

g.
co

m
Te

le
fo

no
: +

39
.3

45
.8

8.
47

.9
47

ve
r.0

3-
en

previsto di Go, la classifica all’ultimo Go completato determinerà i vincitori.
In caso di parità per il primo posto, si effettuerà lo spareggio tra i due Team (  
condurre nel Pen un unico vitello assegnato nel minor tempo).
14. RESPONSABILITA’ DEL TEAM VERSO LA MANDRIA
Una volta entrato nell’arena il Team diventa totalmente responsabile  
della mandria assegnatagli. Prima che il Go inizi, cioè prima che parta il 
cronometraggio del tempo e prima che al Team venga assegnato il numero, il 
Team può segnalare ai  Giudici ed attendere la loro decisione, qualora ritenesse 
che all’interno della mandria in campo tra i vitelli ancora da utilizzare nel Go  vi 
sia un capo non idoneo.
Per capo non idoneo si intende un animale palesemente zoppo, cieco o ferito ed il 
veterinario di servizio provvederà a espletare ed a certificare tale controllo; un capo 
lento, svogliato o stanco non sarà motivo di inidoneità.
 Nel caso il vitello sia ritenuto idoneo il Go prenderà regolarmente il via, in caso 
contrario il vitello sarà sostituito nella mandria prima di procedere all’ esecuzione del 
Go.
Una volta che il Team si sia impegnato con il bestiame, nessun Re-Run sarà 
concesso applicando in toto il concetto della “FORTUNA ( o SFORTUNA ) “ del 
sorteggio, il Team dovrà utilizzare al meglio le possibilità degli capi assegnati ed ogni  
eventuale richiesta di fermata del Go da parte dei cavalieri  per la non idoneità del 
capo sarà sanzionata con un No-Time.
Non e’ consentito incitare il bestiame toccandolo   con le mani, con i piedi,  funi,   
cappello  o altre attrezzature pena il No-Time.
Le redini possono essere utilizzate solo  per incitare il cavallo usandole soltanto 
dal sottopancia indietro verso i posteriori e mai davanti, pena il No-Time e le mani 
possono battere sui chaps del cavaliere.
15. RESPONSABILITA’ DEL TEAM VERSO IL CAMPO GARA
L’eventuale modifica del posizionamento e delle dimensioni del Pen a seguito di 
urti   dei cavalieri o dei vitelli da loro inseguiti, non daranno luogo a interruzioni o 
ripetizioni del Go e la squadra dovrà portare a termine il go con la situazione da essa  
provocata.
Nel caso il danno sia stato provocato da cause non imputabili ai cavalieri, sarà 
eventualmente concesso un  Re-Run.

16. RE–RUN e RE-START
Sia il Re-Start ( nuova partenza ) che il Re-Run (ripetizione del go    ) saranno 
concessi per errori imputabili  all’organizzazione o al malfunzionamento casuale 
di apparecchiature tecniche impiegate nello svolgimento della gara, che abbiano 
coinvolto e penalizzato un Team durante la sua prestazione .
Sia il  Re-Start che il Re-Run , saranno effettuati immediatamente con lo stesso 
numero di vitello. (a meno che il Re-Run sia dovuto al numero già precedentemente 
utilizzato).
Possono essere considerati errori tecnici ed organizzativi :
- il malfunzionamento della fotocellula
- l’errore di cronometraggio
- l’evidente ritardo nell’assegnare il numero da parte dello speaker
- l’interferenza da parte degli Herd Settlers con il Team
- l’assegnazione di un numero già precedentemente utilizzato
- l’errore di numerazione dei vitelli
- l’invasione del campo gara da parte di un animale estraneo
Particolare cura dovrà essere posta dagli Herd Settlers nel rimescolamento della 
mandria quando si andrà ad effettuare un RE-Start  o un Re-run  in quanto si 
riutilizzerà lo stesso numero dei  vitelli appena estratto.
17. VITELLO CHE SALTA LE RECINZIONI
Se un capo di bestiame della terna assegnata,  lascia l’arena saltando la recinzione, 
il Giudice stabilirà se assegnare un No-Time alla squadra qualora ritenga la fuga  
conseguenza di una ingiustificata rudezza , oppure se concedere la ripetizione del 
Go qualora  non ritenesse il Team responsabile dell’evento. Se a lasciare l’arena è 
un vitello non assegnato, il Giudice farà proseguire il Go, mentre gli Herd Settlers 
provvederanno al recupero del vitello in questione.
18. COMPORTAMENTO VERSO LA MANDRIA
Lo scopo del Team Penning e dei Penner è quello di fermare e condurre un 
vitello nella direzione prescelta senza l’uso di ingiustificata rudezza (unnecessary 
roughness).
Pertanto è severamente vietato e penalizzato con  No-Time:
- l’urto del cavallo o del vitello da questo sospinto contro la mandria ferma
- il comportamento aggressivo del cavallo che pesti, morda o calci un capo
- il mancato o insufficiente controllo del cavallo che urti o calpesti un vitello
- il formare un corridoio da parte dei cavalieri che obblighi inevitabilmente il vitello     
ad urtare le recinzioni o addirittura a saltarle.
- l’inseguire impetuosamente un capo obbligandolo fatalmente ad urtare o caricare              

Team P enning World Champio
ns

hi
p

PWC 2010

PWC 2010
www.pwc.italianteampenning.com

con il patrocinio

comitato organizzatore



Abstract dal Regolamento del Campionato Italiano ITPA - FISE

O
rg

an
iz

at
io

n 
C

om
m

itt
ee

C
on

 il 
pa

tro
ci

ni
o

Ita
lia

n 
Te

am
 P

en
ni

ng
 A

ss
oc

ia
tio

n 
- I

TP
A

w
w

w.
pw

c.
ita

lia
nt

ea
m

pe
nn

in
g.

co
m

In
fo

: B
ar

ba
ra

 B
rig

he
tti

bb
@

ita
lia

nt
ea

m
pe

nn
in

g.
co

m
Te

le
fo

no
: +

39
.3

45
.8

8.
47

.9
47

ve
r.0

3-
en

un cavallo che ostruisca il suo percorso
- il sospingere mediante eccessiva pressione i vitelli all’interno del Pen 
inducendoli ad urtare inevitabilmente con violenza le transenne.
Nel caso che un vitello cada accidentalmente ed un cavaliere lo investa, 
verrà valutato dal Giudice se è stato fatto il possibile per evitarlo : in caso di 
valutazione negativa sarà assegnato un No-Time.
NOTA GENERALE: Per non incorrere nel No-Time per ingiustificata rudezza, al     
vitello dovrà essere sempre lasciata una via di fuga.
19. CADUTA DEL CAVALLO  E/O  DEL CAVALIERE
La caduta del cavallo (di spalla o di quarto) determina un No-Time, mentre la caduta 
del solo cavaliere non comporta nessuna penalità; a questi è concesso di rimontare a 
cavallo e continuare la gara regolarmente, mentre gli è invece proibito, pena il No-
Time, ogni tentativo di aiutare i compagni da terra.

Saranno sanzionate con un No-Time tutte quelle situazioni in cui il Giudice ritenga 
che si stia venendo meno ai criteri di sicurezza ( es. difficoltà di un cavaliere nel 
gestire il proprio cavallo, rifiuto ripetuto del cavallo nel relazionarsi con il campo gara 
ed i vitelli, minori che perdono totalmente o parzialmente l’abbigliamento protettivo 
ecc. )
CODICE DI ABBIGLIAMENTO
20. CODICE DI ABBIGLIAMENTO DEL CAVALIERE
Tutti i partecipanti ed il personale di gara, sono tenuti ad indossare un abbigliamento 
western , anche in campo prova.
- cappello western a falda larga, (per cat. Youth :caschetto protettivo fino al 31 
Dicembre dell’anno di compimento del 18° anno e giubbetto rinforzato di protezione 
fino al compimento del 14° anno)
- jeans
- camicia a maniche lunghe abbottonata e infilata nei jeans
- stivali
E’ consentito indossare chaps, chinks, cintura e guanti.
In condizioni climatiche particolari  potranno essere concesse deroghe a tali  
disposizioni a cura  della Giuria.
L’infrazione del codice di abbigliamento sarà sanzionata con un No-Time.
21. EQUIPAGGIAMENTO DEL CAVALLO
Nel cammino verso la crescita del Team Penning ed il miglioramento della sua 
qualità, precisiamo gli equipaggiamenti prescritti per le gare     FISE  e  di  tutte le 
competizioni  federali di specialità il cui utilizzo deve essere rispettato anche in campo 
prova.
• sella western con pomo
• testiera e redini western
SONO AMMESSI :
• Qualsiasi tipo di imboccatura a leve, con barbozzale , a cannone rigido o spezzato.
• Qualsiasi tipo di imboccatura senza leve ( filetto ad anelli, a uovo, a D, ecc.) 
eventualmente con  martingala  ad  anelli montata sotto il  pettorale  o  collare . 
• E’ ammesso l’uso del filetto a  torciglione con cannone di diametro  non  inferiore a  
mm 8  con qualsiasi tipo di imboccatura  senza  leve
• Sono ammessi  barbozzali  di cuoio  , sintetici, a catena  piatta o snodata.
• Sono ammessi chiudibocca indossati sotto la testiera e posizionati  sopra  
l’imboccatura. 

SONO VIETATI : 
• Sono vietati   tutti i tipi  di  martingala con qualsiasi tipo di imboccatura a leve 
• Sono vietati tutti i tipi di Tie-Down o abbassatesta fissi scorrevoli o elastici 
• E’ vietato l’uso del  cannone a torciglione con qualsiasi tipo di imboccatura a  leve
• E’’  vietato l’uso del  J.C. (martingala tedesca)
• E’  espressamente  vietato l’uso di  imboccature che presentino particolari sistemi di  
costrizione  (catene  varie, ecc.)
• E’ vietato  in  gara la coda del cavallo intrecciata
• E ‘ vietato l’uso di frustini liberi  
• E’ vietato l’uso del chiudibocca   in  metallo, Hackamore, Bosal ecc,  e qualunque 
tipo di imboccatura o bardatura da addestramento  o redini di ritorno.
• E’ vietato usare le redini  unite (tipo Barre Racing ) e redini Romal.
I sopracitati divieti saranno tutti sanzionati con un No-Time
CODICE DI COMPORTAMENTO
22. CODICE DI COMPORTAMENTO
Nell’intento di promuovere la disciplina del Team Penning come uno sport da 
spettacolo ed assicurare che le competizioni risultino sempre più  entusiasmanti e 
coinvolgenti per il pubblico,  si raccomanda ai Penners  quanto segue:

Team P enning World Champio
ns

hi
p

PWC 2010

PWC 2010
www.pwc.italianteampenning.com

con il patrocinio

comitato organizzatore



Abstract dal Regolamento del Campionato Italiano ITPA - FISE

O
rg

an
iz

at
io

n 
C

om
m

itt
ee

C
on

 il 
pa

tro
ci

ni
o

Ita
lia

n 
Te

am
 P

en
ni

ng
 A

ss
oc

ia
tio

n 
- I

TP
A

w
w

w.
pw

c.
ita

lia
nt

ea
m

pe
nn

in
g.

co
m

In
fo

: B
ar

ba
ra

 B
rig

he
tti

bb
@

ita
lia

nt
ea

m
pe

nn
in

g.
co

m
Te

le
fo

no
: +

39
.3

45
.8

8.
47

.9
47

ve
r.0

3-
en

- il massimo rispetto e sportività verso gli animali,  i partecipanti, il personale di 
gara, i Giudici ed il Pubblico 
- massima attenzione nel rispetto dei tempi, degli ordini di chiamata e di entrata 
in arena
- massima celerità nell’abbandono dell’arena al termine della propria prova                 
- evitare l’eccessivo incitamento o richiamo vocale durante la competizione
- segnalare con un fiocco rosso sulla coda l’eventuale  tendenza a calciare del 
proprio cavallo e tenere di conseguenza un comportamento adeguatamente 
accorto nel suo governo e nella sua custodia.
- tenete sempre presente che ogni cappello che viene perso dal cavaliere in arena         
e quindi raccolto aggiunge tempo alla durata dello show.    
 - non e’ consentito segnalare la posizione dei vitelli da isolare ai cavalieri in gara ed       
in caso  che ciò avvenga in modo palese il Giudice può assegnare No-Time a alla  
Team in arena.
 23. COMPORTAMENTO ANTISPORTIVO
Un comportamento antisportivo di un cavaliere o di una squadra nell’intero ambito 
di svolgimento della competizione (compreso campo prova e strutture annesse), 
determina la “SQUALIFICA” (allontanamento dalla competizione di giornata e 
della tappa) del cavaliere o dell’intero Team a giudizio del Giudice. Se il cavaliere 
squalificato facesse parte di più Teams, questi ultimi possono terminare la gara con i 
due membri restanti, ma solo se è già stato effettuato il 1° Go.
Per comportamento antisportivo si intende:
- atteggiamento volgare ed irrispettoso verso i cavalieri, il pubblico,  i Giudici ed il 
personale di gara
- uso eccessivo di linguaggio scurrile ed offensivo
- eccessivo maltrattamento del proprio cavallo o della mandria
- palesi  stati di alterazione psico – fisica
Ogni azione di comportamento antisportivo che comporti la squalifica del concorrente 
o del Team, deve necessariamente essere segnalata dal Presidente di Giuria sulla 
relazione di Gara.
Ricordando che un cavallo ferito o dolorante non può assolutamente gareggiare, 
i Giudici possono eseguire controlli sulle imboccature utilizzate e sulle condizioni 
fisiche dei cavalli, sia in entrata che in uscita dall’arena. In caso di eventuali gravi 
infrazioni (cavalli lesionati in bocca o sul costato, ecc.), se comprovate dal Veterinario 
di Servizio e dal Presidente di Giuria, verranno adottati nei confronti del cavaliere in 
questione, immediati  provvedimenti di squalifica dalla gara in corso (pertanto anche 
dalla classifica e dagli eventuali premi). 
I casi di squalifica sopra citati potranno essere ulteriormente sanzionati con una o più 
giornate di squalifica per le tappe successive, che dovranno essere vagliate da parte 
della Commissione Ufficiali di Gara Team Penning e dai Referenti Nazionali Team 
Penning F.I.S.E, e che saranno comunicate entro otto giorni dal termine della gara in 
questione.  
Resta inteso che le squalifiche di cui sopra, non precludono l’eventuale apertura 
di apposito procedimento disciplinare con i competenti Organi di Giustizia, e che 
pertanto le stesse non hanno nulla a che vedere con le sanzioni pecuniarie o 
amministrative di competenza della Procura Federale. 
PERSONALE DI GARA
24. PERSONALE DI GARA
E’ assolutamente vietato al personale di gara impegnato in una competizione a 
qualsiasi titolo, partecipare alla stessa come concorrente.
Fanno parte del personale di gara :
- I Giudici
- Lo Staff organizzativo
- Lo Speaker
- Gli Herd settlers
- I Cronometristi
 
25. I GIUDICI
I Giudici devono essere ufficialmente riconosciuti dalla F.I.S.E. ed il loro numero deve 
essere adeguato al livello della competizione ed al numero di squadre partecipanti, 
minimo due per gare di campionati  Regionali e tre o più per tutte le altre.
Le gare di Campionati Regionali potranno essere giudicate da Candidati Giudici 
(Giudici Regionali) mentre le gare del Campionato Nazionale e tutti gli Special 
Event  con montepremi superiore a € 2.500,00 dovranno essere giudicate da Giudici 
Nazionali.
- il Giudice di linea, posizionato sulla Foul–Line / Start-Line
- il Giudice di Pen, posizionato in linea con l’ingresso del Pen.
I Giudici devono essere aggiornati sui regolamenti F.I.S.E., averli accettati ed     
applicarli con la massima professionalità ed imparzialità.
In Ogni gara ad uno dei Giucici sarà affidata la carica di Presidente di Giuria, lo 
stesso avrà l’obbligo di inviare la relazione di gara entro gg. 7 (sette) al Dipartimento 

Team P enning World Champio
ns

hi
p

PWC 2010

PWC 2010
www.pwc.italianteampenning.com

con il patrocinio

comitato organizzatore



Abstract dal Regolamento del Campionato Italiano ITPA - FISE

O
rg

an
iz

at
io

n 
C

om
m

itt
ee

C
on

 il 
pa

tro
ci

ni
o

Ita
lia

n 
Te

am
 P

en
ni

ng
 A

ss
oc

ia
tio

n 
- I

TP
A

w
w

w.
pw

c.
ita

lia
nt

ea
m

pe
nn

in
g.

co
m

In
fo

: B
ar

ba
ra

 B
rig

he
tti

bb
@

ita
lia

nt
ea

m
pe

nn
in

g.
co

m
Te

le
fo

no
: +

39
.3

45
.8

8.
47

.9
47

ve
r.0

3-
en

di Equitazione Americana e per conoscenza al Comitato regionale F.I.S.E. di 
pertinenza o viceversa.
N.B.: La Giuria in occasione delle tappe del Campionato Italiano Team Penning, 
sarà composta da tre Giudici Federali, il Presidente di Giuria sarà indicato dal 
Dipartimento Equitazione Americana - Settore Team Penning. In accordo  con  il  
comitato  organizzatore 
26. LO STAFF ORGANIZZATIVO
Lo staff organizzativo si occupa di tutte le pratiche inerenti alla preparazione 
del necessario per lo svolgimento della competizione, in osservanza con quanto 
richiesto dalle normative in vigore. La Segreteria provvederà alle iscrizioni dei 
cavalieri e dei cavalli secondo quanto stabilito dal regolamento particolare di gara
La Segreteria inoltre redigerà gli ordini di partenza a seguito del sorteggio effettuato 
alla presenza dei caposquadra ed infine stilerà le classifiche finali in base ai risultati 
espressi dai Teams. Sarà a cura dello staff organizzativo disporre di personale idoneo 
per la chiamata dei Teams  al cancello di entrata, del trattorista per il passaggio del 
fondo, del personale per la cura del bestiame stabulato, ecc.
Deve inoltre, obbligatoriamente, provvedere ed accertare che siano presenti sul 
campo di gara e per tutta la durata della stessa, i seguenti servizi indispensabili :
- ambulanza
- medico di servizio
- veterinario di servizio
- maniscalco di servizio
Il comitato organizzatore è inoltre il responsabile dell’idoneità  e della sicurezza di 
tutte le strutture ed i servizi inerenti alla competizione compresi i vitelli.
27. LO SPEAKER
L’arena dove si svolge la gara dovrà disporre di un adeguato impianto di diffusione 
sonora tale che i concorrenti, i Giudici ed il pubblico possano intendere chiaramente 
le comunicazioni fornite dallo Speaker.
Lo Speaker, in qualità di presentatore, dovrà comportarsi con la massima 
professionalità, essere al corrente dei regolamenti di gara e delle procedure relative 
al suo svolgimento, presentare cavalieri e cavalli al fine di coinvolgere il pubblico nello 
show, senza tuttavia  impedire la comunicazione tra i cavalieri.
Indicherà senza preamboli  ripetendolo tre volte, il numero estratto 
contemporaneamente all’abbassarsi della bandiera del giudice linea non appena il 
primo cavallo attraverserà Foul-Line (linea di partenza); Al termine della prova, fornirà 
i dati relativi alla prestazione della squadra elencando in successione: n° vitelli  e  
tempo.
28. GLI HERD SETTLERS
Gli Herd Settlers sono i responsabili della lavorazione iniziale delle mandrie, della 
loro preparazione omogenea per l’uso nella competizione, con la  sostituzione del 
capo o dei capi che non ritenessero idonei allo scopo. Sono altresì responsabili della 
gestione delle mandrie e della loro rotazione durante la competizione; dovranno 
tenere un comportamento professionale, svolgendo la loro funzione rapidamente, 
cercando di non affaticare inutilmente la mandria.
Devono raggruppare la mandria in modo omogeneo per tutte le squadre, segnalare 
al Giudice di linea, con l’alzata di mano, il loro assenso alla partenza e uscire 
rapidamente  dall’arena senza interferire e ostacolare i concorrenti in gara.
29. I CRONOMETRISTI
Il rilevamento dei tempi realizzati dai Teams durante la competizione è affidato ai 
cronometristi ufficiali F.I.C.
La loro attrezzatura deve comprendere il tabellone luminoso, che sarà posto in 
maniera visibile ai cavalieri ed al pubblico,  nonché la stampata della successione 
cronologica dei tempi rilevati. 
L’avvio del rilevamento e la sua chiusura  sarà effettuato in accordo sulla 
segnalazione della bandiera del Giudice di linea.
I tempi saranno rilevati in: minuti / secondi / centesimi (00/00/00).
Solo nel caso in cui disponga di  centralina “POLARIS”, con accessori (display 
stampante e tabellone ecc.), il Comitato Organizzatore potrà affidare il rilevamento dei 
tempi ad una persona dallo stesso incaricata, di cui si farà garante , supervisionata da 
un Giudice che ne attesti le capacità e la professionalità.
CAMPO GARA
30. CONFIGURAZIONE DEL CAMPO GARA
Il campo di gara può essere di forma rettangolare , ma sarebbe molto meglio se fosse  
di forma ellittica; le dimensioni dell’arena dovranno poter  permettere la buona riuscita 
della gara e idealmente dovrebbero essere  come minimo  di mt. 60 x 30.
Le recinzioni modulari, di altezza minima di mt. 1.60 con larghezza di mt. 2,50, 
interasse tra barre longitudinali  di cm. 25, dovranno essere adeguatamente collegate 
tra loro, robuste  per sostenere  gli urti della mandria e circoscrivere l’arena formando 
obbligatoriamente  angoli smussati alle estremità del perimetro nel caso questa sia di 

Team P enning World Champio
ns

hi
p

PWC 2010

PWC 2010
www.pwc.italianteampenning.com

con il patrocinio

comitato organizzatore



Abstract dal Regolamento del Campionato Italiano ITPA - FISE

O
rg

an
iz

at
io

n 
C

om
m

itt
ee

C
on

 il 
pa

tro
ci

ni
o

Ita
lia

n 
Te

am
 P

en
ni

ng
 A

ss
oc

ia
tio

n 
- I

TP
A

w
w

w.
pw

c.
ita

lia
nt

ea
m

pe
nn

in
g.

co
m

In
fo

: B
ar

ba
ra

 B
rig

he
tti

bb
@

ita
lia

nt
ea

m
pe

nn
in

g.
co

m
Te

le
fo

no
: +

39
.3

45
.8

8.
47

.9
47

ve
r.0

3-
en

forma rettangolare.
(V/”Prescrizioni tecniche per manifestazioni di Team Penning”, Delibera del 
Consiglio Federale F.I.S.E. n.° 436 del 05/08/2002 )
La Foul-Line opportunamente indicata dalla presenza di bandierine, divide il 
Cattle-Side (zona riservata alla mandria) dal Pen-Side (zona del Pen ).
Questa linea è posta obbligatoriamente a 22 metri partendo dal lato riservato 
alla mandria. Il Pen (recinto) è posto con la sua apertura di entrata con la 
distanza dal fondo della stessa non inferiore a 16,5 mt.
I moduli che formano il Pen, identici a quelli della recinzione perimetrale, 
dovranno essere posizionati con cura ricercando  la massima stabilità della 
struttura; è inoltre obbligatorio porre sul fondo del Pen appositi striscioni, per evitare 
urti da parte dei vitelli sospinti nel Pen.
 31. SCHEMA GRAFICO DELL’ARENA
(DISEGNO NON IN SCALA)

 

M
A

N
D

RIA
 

  31)       SCH
EM

A
 G

RA
FICO

 D
ELL’A

REN
A

 

PEN
 - SID

E 

22mt 

MT

m 

 

7,5 m
 

7,5 m
 

5 m
 

2,5 m
 

3 m
 

5 m
 

TEA
M

 

22 m
etri  -  FO

U
L - LIN

E 

 

G
IU

D
ICE D

I PEN
 

 

 
Min.16,5 m 

CA
TTLE - SID

E 

5 m
 

32. RIDER RATING ( punteggio del cavaliere )
Ad ogni cavaliere sarà attribuito un punteggio di valutazione (Rating) compreso tra 1 
e 7 in base alla sua abilità nella pratica del Team Penning
Ogni  Referente Regionale F.I.S.E. entro il 15  Gennaio di ogni anno, dovrà inviare 
alla  Commissione Nazionale Rating F.I.S.E. per la ratifica, la valutazione dei cavalieri 
della  sua regione.  
In base alla singola attribuzione i cavalieri potranno così formare Team con i requisiti 
di punteggio rientranti nelle varie categorie.
RECLAMI
33. RECLAMI
Un Team che ritenga di essere stato danneggiato nella valutazione della sua 
prova da parte della Giuria a seguito di una inosservanza del regolamento  può 
presentare reclamo direttamente al Presidente di Giuria, evitando assolutamente ogni 
discussione con i Giudici.
Per essere inoltrato il  reclamo deve essere presentato nei seguenti termini: 
1. In  dignitosa forma scritta,  a firma del caposquadra, riportante data, luogo, nome 
del Team, descrizione dettagliata dell’evento ritenuto causa del reclamo.
2. E’ indispensabile , con riferimento al presente Regolamento, indicare il  numero di 
articolo al quale il reclamo e’ riferito.
3. Allegare al reclamo la cauzione di € 100,00, cauzione che sarà restituita solamente 
nel caso che  il reclamo venga accettato.
Il reclamo presentato sarà esaminato al più presto possibile, compatibilmente 
con le esigenze di svolgimento della manifestazione, dal Presidente di Giuria e la 
sua  decisione, che sarà definitiva, verrà comunicata al caposquadra  non appena 
possibile, in forma scritta.
Nessun reclamo sarà accettato nei confronti di altri Teams.

Team P enning World Champio
ns

hi
p

PWC 2010

PWC 2010
www.pwc.italianteampenning.com

con il patrocinio

comitato organizzatore



O
rg

an
iz

at
io

n 
C

om
m

itt
ee

C
on

 il 
pa

tro
ci

ni
o

Ita
lia

n 
Te

am
 P

en
ni

ng
 A

ss
oc

ia
tio

n 
- I

TP
A

w
w

w.
pw

c.
ita

lia
nt

ea
m

pe
nn

in
g.

co
m

In
fo

: B
ar

ba
ra

 B
rig

he
tti

bb
@

ita
lia

nt
ea

m
pe

nn
in

g.
co

m
Te

le
fo

no
: +

39
.3

45
.8

8.
47

.9
47

ve
r.0

3-
en

L’Italian Team Penning Association, con il patrocinio della Federazione Italiana 
degli Sport Equestri, organizza il Campionato del Mondo di Team Penning, 
denominato Team Penning World Championship ITPA – FISE 2010, il 
cui acronimo ufficiale è PWC 2010. Il Campionato del Mondo si svolgerà in 
Italia dal 2 all’8 agosto 2010 presso lo Sporting Club Paradiso - Horse & Pony di 
Sommacampagna  in provincia di Verona (Coordinate GPS: 45.42034, 10.89464).
1. Titoli in palio
Il Campionato del Mondo di Team Penning ITPA – FISE assegnerà i seguenti titoli:
I titoli individuali di Grand Champion, Reserve Grand Champion, 3rd Place per 
ciascuna categoria della disciplina del Team Penning.  
I titoli mondiali di World Grand Champion e World Reserve Grand Champion ai due 
migliori Paesi in occasione della finale a squadre.
2. TEAM PENNING
Gare individuali per la qualifica al Campionato del Mondo di Team Penning
I Team possono iscriversi senza limitazioni nelle tre categorie previste:
Categoria OPEN: aperta a tutti i cavalieri si svolge in 2 Go! di sessanta (60) secondi 
ciascuno 
Categoria AMATEUR: si svolge in 2 Go! di settantacinque (75) secondi ciascuno. 
Nei Team partecipanti non sono ammessi cavalieri con rating 7. E’ consentita la 
partecipazione di un solo cavaliere con rating 6 e tutte le altre combinazioni.
Categoria YOUTH: si svolge in 2 Go! di novanta (90) secondi ciascuno. Sono ammessi a 
questa categoria i cavalieri under 19. La partecipazione è consentita fino all’esaurimento 
dei posti disponibili per ciascuna competizione.
La Classifica finale – stilata per categoria – determinerà i Team vincitori in base al numero 
dei Go! validi, dei vitelli e del tempo impiegato per la prova, e attribuirà i titoli di Grand 
Champion, Reserve Grand Champion e 3rd Place per ciascuna delle categorie della 
competizione individuale di Team Penning
2.2 Campionato del Mondo a squadre di Team Penning
Saranno ammessi al Campionato del Mondo in rappresentanza del proprio Paese i 
primi cinque (5) Team di ciascuna nazione delle categorie Open e Amateur, in base alla 
classifica delle gare di qualifica individuali. Le rappresentanze nazionali si sfideranno in 2 
Go! 
Nb dato l’esiguo numero di cavalieri della categoria Youth, la selezione per la 
partecipazione al Campionato del Mondo sarà limitata alle categorie OPEN e AMATEUR.
La classifica finale, stilata mediante la somma dei risultati dei team finalisti dello stesso 
Paese (Go! validi, vitelli e tempo), attribuirà al primo Paese classificato il titolo di Team 
Penning World Grand Champion e al secondo il titolo di Team Penning World 
Reserve Grand Champion.
2.3 Iscrizioni Campionato del Mondo di Team Penning
Box obbligatorio al costo di euro 150,00 per tutta la manifestazione 
Iscrizione Team Penning categoria OPEN 270,00 € a Team 
Iscrizione Team Penning categoria AMATEUR 240,00 € a Team 
Iscrizione Team Penning categoria YOUTH 210,00 € a Team
2.4 Rimborso spese TEAM PENNING individuale/qualificazioni
Rimborso spese individuale categoria Team Penning OPEN 40% del monte iscrizioni
Rimborso spese individuale categoria Team Penning AMATEUR 30% del monte iscrizioni
Rimborso spese individuale categoria Team Penning YOUTH 25% del monte iscrizioni
2.5 Rimborso spese finale Campionato del Mondo TEAM PENNING a squadre
1° classificato Team Penning World Grand Champion 2.500,00 € 
2° classificato Team Penning World Reserve Grand Champion euro 1.500,00 €
Trofei fibbie e gadget per i partecipanti 
2.6 International Special event
In occasione dei Campionati del Mondo di Team Penning si disputerà uno special event 
LIMITED OPEN a 16 punti. Allo special event i team partecipanti potranno schierare un 
solo cavaliere con rating sette (7).

Team P enning World Champio
ns

hi
p

PWC 2010

PWC 2010
www.pwc.italianteampenning.com

con il patrocinio

comitato organizzatore

Team Penning World Championship FISE ITPA 2010

RULES



O
rg

an
iz

at
io

n 
C

om
m

itt
ee

C
on

 il 
pa

tro
ci

ni
o

Ita
lia

n 
Te

am
 P

en
ni

ng
 A

ss
oc

ia
tio

n 
- I

TP
A

w
w

w.
pw

c.
ita

lia
nt

ea
m

pe
nn

in
g.

co
m

In
fo

: B
ar

ba
ra

 B
rig

he
tti

bb
@

ita
lia

nt
ea

m
pe

nn
in

g.
co

m
Te

le
fo

no
: +

39
.3

45
.8

8.
47

.9
47

ve
r.0

3-
en

2.7 Iscrizione e Rimborso spese International Special Event
Iscrizione International Special Event Team Penning categoria Limited Open 16 
pt 300,00 € a Team. Rimborso spese pari al 60% del monte iscrizioni.
3. Regolamento
Le gare del Campionato del Mondo di Team Penning – ITPA – FISE seguiranno 
il Regolamento nazionale delle discipline pubblicato sul sito ufficiale ITPA. Prima 
dell’avvio delle competizioni del Campionato un briefing con i Giudici federali 
permetterà a tutti i partecipanti di riepilogare e approfondire la conoscenza e le 
modalità di applicazione delle norme e del regolamento in vigore.
4. Iscrizioni al PWC - Campionato del Mondo di Team Penning
Tutte le iscrizioni dovranno pervenire alla Segreteria del Comitato Organizzatore 
entro e non oltre le ore 23.00 UTC +1 del 30 giugno 2010. L’accettazione 
dell’iscrizione, vincolata al rispetto delle norme generali richiamate dal presente 
Regolamento specificamente al punto 6, avviene a insindacabile giudizio del 
Comitato Organizzatore. Le iscrizioni che non rispetteranno la scadenza saranno 
automaticamente respinte. Il versamento della quota di iscrizione deve avvenire 
contestualmente all’invio del modulo di iscrizione. I moduli di iscrizione che non 
riporteranno esattamente gli estremi identificativi del pagamento non saranno ritenuti 
validi.
4.2 Modalità di pagamento
Bonifico Bancario:
Intestato a Italian Team Penning Association
San Paolo IMI
IBAN: IT74G0306956870100000001198 BIC BCITITMM – Filiale 08116 – Grontardo 
(CR) 
Indicare la causale del bonifico (IMPORTANTE):
Per il Team Penning: “Iscrizione PWC - TP + NOME DEL TEAM”
Ricarica Postepay
Numero carta 4023600456588054 intestata Giovanni Grandi. A ricarica eseguita 
inviare modulo di iscrizione e contattare il +39.392.390.98.38 per segnalare il 
trasferimento.
4.3 Comunicazioni ufficiali
Tutte le comunicazioni ufficiali relative al PWC - Team Penning World Championship 
ITPA – FISE 2010  saranno diffuse attraverso il sito ufficiale www.pwc.
italianteampenning.com 
Il programma dettagliato del Campionato del mondo sarà pubblicato sul sito ufficiale 
entro il 7 luglio 2010.
4.4 Invio iscrizioni:
Moduli di iscrizione, prenotazione box e richieste speciali sono disponibili sul www.
pwc.italianteampenning.com 
Le iscrizioni, compilate in ogni minima parte, dovranno essere inviate entro la 
scadenza tassativa del 30 giugno 2010 ore 23.00 (UTC+1) con una delle seguenti 
modalità:
FAX +39.0372.89780 - MAIL: pwc@italianteampenning.com - WEB-FORM: tutti i 
moduli presenti sul sito.
5. INFORMAZIONI E RACCOMANDAZIONI per tutti i partecipanti
Documenti necessari per la partecipazione alle competizioni e la circolazione in Italia 
tutti i cavalli devono essere in possesso delle certificazioni ufficiali che attestino il 
rispetto delle seguenti norme:
• Coggin test per anemia infettiva e Vaccinazione antinfluenzale in corso di validità
• Assicurazione in corso di validità e documento identificativo (libretto identificativo 
FISE – tassativo – per i cavalli italiani, oppure documento microchip, oppure 
documento originale)
• Per il trasporto e il trattamento dei cavalli sul territorio italiano si rimanda al 
Regolamento di trasporto e benessere animale italiano.
6. CONTATTI
Segreteria organizzativa: +39.392.390.98.38 - info@italianteampenning.com
Informazioni media e stampa: FlyComunicazione +39.392.390.01.56
redazione@flycomunicazione.it

>> Team Penning World Champioship - PWC 2010 – ITPA – FISE

Team P enning World Champio
ns

hi
p

PWC 2010

PWC 2010
www.pwc.italianteampenning.com

con il patrocinio

comitato organizzatore




